2
2

№ 5-381-35/2023
УИД:91МS0035-01-2023-001072-20
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

         10 октября 2023 года
                        г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Е.И. Рожковой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.7.19 КоАП РФ, в отношении
Рожковой Е.И., *** года рождения, уроженки ***, имеющей среднее образование, замужней, не имеющей на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенной, пенсионерки, зарегистрированной по адресу: г***, проживающей по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серия ***,
у с т а н о в и л :

*** в *** минут по адресу: *** Рожкова Е.И. осуществляла бездоговорное потребление электроэнергии, а именно: нарушила пломбу на ЩНУ № ГП 0015025, причинив ущерб ГУП РК «Крымэнерго» в размере 20706 рублей 00 копеек, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свою вину в совершении безучётного потребления электрической энергии признала полностью, раскаялась в содеянном.

Заслушав пояснения Е.И. Рожковой, исследовав письменные доказательства, имеющееся в материалах дела, мировой судья приходит к выводу, что виновность Е.И. Рожковой в совершении вмененного ей административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 101890 от 24.08.2023, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);

- заявлением ГУП РК «Крымэнерго» от 17.08.2023 №1203/37561 о привлечении Е.И. Рожковой к административной ответственности (л.д. 10-11);

- заявлением ГУП РК «Крымэнерго» от 02.10.2023 №48/1280 о привлечении Е.И. Рожковой к административной ответственности (л.д. 24-25);

- актом о безучётном/бездоговорном потреблении электрической энергии № 263485 от 14.07.2023 (л.д. 12);

- протоколом № 86 от 18.07.2023 (л.д. 13);

- справкой – расчетом объема и стоимости неучтенно потребленной электроэнергии (л.д. 14);

- письменными пояснениями Рожковой Е.И. от 24.08.2023 (л.д. 3);

- письменными пояснениями *** от 25.08.2023 (л.д. 8);

- письменными пояснениями Рожковой Е.И. от 12.09.2023 (л.д. 13)

-рапортом старшего УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Джанкойский» майора полиции К*** от 25.08.2023 (л.д. 20);

- справкой ИБД-Р (л.д. 7).
Оценив приведенные выше доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Е.И. Рожковой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, - самовольное подключение к газопроводам, а равно самовольное (безучётное) использование электроэнергией.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность мировой судья учитывает полное признание Рожковой Е.И. вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающие административную ответственность обстоятельства по делу отсутствуют.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Рожковой Е.И., которая не работает, является пенсионеркой, своими действиями тяжелых последствий ни потерпевшему, ни иным лицам не причинила, в связи с чем, считаю возможным назначить ей наказание с применением положений ч. 2.2 и ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1, ст. ст. 26.6, 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать Рожкову Е.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01073 01 0019 140, ОКТМО 35611000, УИН ***, назначение платежа: штраф по постановлению № 5-381-35/2023.

 Разъяснить Е.И. Рожковой, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Е.И. Рожковой положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

                                                                                 Д.А. Ястребов